
 

 

 

中信证券股份有限公司 

 

关于 

佛山水务环保股份有限公司 

首次公开发行 A 股股票并上市 

 

之 

 

发行保荐书 

 

 

 

保荐机构（主承销商） 

 

广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座 

二〇二四年六月 



佛山水务环保股份有限公司首次公开发行 A 股股票并上市                              发行保荐书 

3-1-2-1 

声  明 

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”“保荐人”或“保荐机构”）

接受佛山水务环保股份有限公司（以下简称“佛水环保”“发行人”或“公司”）
[...]
佛山水务环保股份有限公司首次公开发行 A 股股票并上市                              发行保荐书 

3-1-2-22 

化进程。随着中国城市化水平的提高、人口持续增加和对环保的日益重视，相关

环境保护的法律法规逐渐完善，公司所处的行业发展前景向好。但目前中国环保

行业受政府多重监管，行业管理体制与监管政策如果发生变化将可能给公司经营

带来一定的不确定性。 

（六）产业政策风险 

公司所属公用事业和环境保护大方向受到国家的大力支持，行业发展前景良

好。但随着市场环境逐步成熟，市场化程度逐步提高，市场规模扩大，国家产业

政策存在随之调整的可能性，有可能对公司业务的发展造成一定的影响。具体体

现为： 

1、税收优惠政策风险 

鉴于发行人下属多家子公司在企业所得税、增值税等方面享受不同程度的税

收返还和优惠政策，例如：禅城供水、三水供水、高明供水、金沙供水向农村居

民提供生活用水取得的自来水销售收入，享受免征增值税；污水处理、污泥处理、

垃圾处理劳务收入享受免征增值税的税收优惠；禅城污水、城北污水、西樵污水、

驿岗污水享受第三方防治企业所得税减按 15%的税率缴纳企业所得税；下属多家

子公司被认定为高新技术企业，可减按 15%的税率缴纳企业所得税。若国家税收

政策发生变化，上述税收优惠政策可能终止，发行人整体的税收成本可能会提高，

进而对发行人的经营效益可能会产生一定的不利影响。 

2、行业标准变化的风险 

公司日常经营中严格执行国家制定的《生活 饮用水卫生标准》

（GB5749-2022）行业标准。上述标准执行以来，对供水行业整体水质的提升以

及居民用水安全起到极大的促进作用。并且，近年来随着国民经济的快速发展以

及人民生活水平的不断提高，居民对用水质量提出更高要求。未来，在上述市场

需求的推动下，供水行业标准可能亦将逐步提高，从而导致公司等供水企业须通

过更新供水设施、改善供水环境等方式全面提升供水水质，进而将抬高供水业务

成本，若公司售水水价格未能及时调整，将对公司盈利能力造成负面影响。 

3、水资源费征收政策变动的风险 

为加强水资源管理和保护，促进水资源的节约与合理开发利用，我国对水资



佛山水务环保股份有限公司首次公开发行 A 股股票并上市                              发行保荐书 

3-1-2-23 

源依法实行有偿使用制度。根据《中华人民共和国水法》（主席令第 48 号）、《取

水许可和水资源费征收管理条例》（国务院令第 676 号）等相关法律法规、部门

规章规定，取水单位或者个人应当根据取水口所在地水资源费征收标准和实际取

水量缴纳水资源费。目前，佛山市各区的物价主管部门已制定了自来水价格与水

资源费联动机制，其有利于降低对供水企业的影响，但从水资源费上调再到联动

机制的启动、落实，须履行必要的程序，从而存在一定时滞及不确定性，进而可

能短期内对公司的财务状况及经营成果带来不利影响。 

4、环境保护政策的风险 

公司所从事的垃圾焚烧发电业务涉及垃圾的接收、焚烧等环节，受到环保部

门的严格监督和管理。未来，若国家有关环保标准不断提高，公司须加大对环保

设施的投入，从而对项目盈利能力带来一定的负面影响。 

5、垃圾焚烧发电价格政策变化的风险 

公司本次募投项目绿能提质改造项目未来运营收入主要来源于发电费和垃

圾处理费。我国为促进可再生能源的开发利用，对垃圾焚烧发电等可再生能源并

网发电制定了一系列支持政策。若未来国家对垃圾焚烧发电价格政策发生变化，

将对公司垃圾焚烧发电项目的盈利能力造成影响。 

（七）发行失败风险 

本次公开发行股票并上市的发行结果将受到证券市场整体情况、公司经营业

绩、投资者对本次发行方案的认可程度等多种内外部因素的影响，存在投资者认

购不足等而导致发行失败的风险。 

（八）募集资金投资风险 

公司主营业务包括自来水供应业务、污水污泥处理业务、供排水工程业务及

生活垃圾处理业务，本次募集资金将投向公司主营业务中的生活垃圾处理业务，

即佛山市生活垃圾资源化处理提质改造项目（第二阶段）。 

尽管公司基于佛山市经济发展形势及规划、当地公用事业及环保需求现状及

未来发展趋势、自身在公用事业及环保行业的积累和项目建设经验，对上述募集

资金投资项目进行了充分的可行性研究工作。但鉴于该等项目受外部政策环境的



佛山水务环保股份有限公司首次公开发行 A 股股票并上市                              发行保荐书 

3-1-2-24 

变化、监管部门的审核、地方经济的发展等复杂因素影响，其建设周期及运营效

益可能与原预期效果存在一定差异，进而对公司财务状况及经营成果造成一定不

利影响。 

七、基于以下分析，本保荐机构认为，发行人具有良好的发展前景 

公司自成立以来一直专注于水务行业的投资建设、运营管理及维护，是佛山

市和广东省内领先的市政水务运营商。 

在自来水供应领域，根据公司已经取得的特许经营权，其供水区域已涵盖佛

山市禅城区、三水区、高明区以及南海金沙片区。目前，公司拥有石湾水厂、沙

口水厂、北江水厂等 9 间水厂，总设计供水能力达 220.80 万立方米/日，公司供

水能力在佛山市排名第一。在污水处理领域，公司已建成并运营 9 间污水处理厂，

主要分布在禅城、三水、南海三区，设计污水处理能力在佛山市排名首位，以及

1 个镇村污水处理项目，总设计污水处理能力达 87.45 万立方米/日。 

在生活垃圾处理业务中，公司绿能提质改造项目第一期工程（3,000 吨/日）

已投入运营，本项目为佛山市主要垃圾焚烧项目之一。 

根据佛山市统计局《佛山年鉴（2023）》，2022 年佛山市供水量为 14.54 亿

立方米，发行人在佛山市的供水量为 55,679.44 万立方米，市场占有率 38.29%，

排名第 1 名；2022 年佛山市废水排放量为 7.89 亿立方米，发行人在佛山市的污

水处理量为 27,374.10 万立方米，市场占有率 34.69%，排名第 1 名。根据佛山

市生态环境局《2022 年度佛山市固体废物污染环境防治信息》，2022 年佛山市

无害化处理量约为 398.26 万吨，发行人在佛山市的生活垃圾无害化处理量为

96.09 万吨，发行人市场占有率 24.13%，排名第 3 名。 

经核查，发行人具备如下竞争优势： 

（一）水务及固废领域核心技术优势 

1、核心技术优势 

2022年我国城市供水总量 674.41亿立方米，其中广东省城市供水总量 101.09

亿立方米占全国的 14.99%，全国各省份中位居第一，佛山市供水量为 14.54 亿立

方米，占全国的 2.16%，全国各非直辖市城市中位居第五（前四名分别是广州、



佛山水务环保股份有限公司首次公开发行 A 股股票并上市                              发行保荐书 

3-1-2-25 

深圳、东莞和武汉）。公司深耕广佛地区水务及固废领域，通过不断的研发创新，

在各业务板块均进行了深厚的技术积累，并形成了相应的技术优势。截至报告期

末，公司已获专利 310 项，软件著作权 167 项，各业务板块核心技术情况如下： 

业务

类型 
核心技术名称 核心技术说明及作用 

自来

水供

应业

务 

超滤膜深度处理

技术 

通过分析超滤膜通量和连续过滤时间两种工况条件对 COD、

UV254、浊度、氨氮和亚硝酸盐氮去除率的影响，总结其运

行参数对超滤膜污染的作用规律，同步构建浸没式超滤膜中

试装置，对膜组件运行参数进行优化,使膜组件处理效率提高、

处理成本下降且运行更为稳定。该技术成功运用于实际生产，

对提升水厂深度处理工艺运行及管理技术水平具有重要的支

撑作用。 

消毒工艺优化及

副产物控制技术 

针对出水厂二氧化氯波动、二氧化氯投加量不足及消毒副产

物波动大等问题，通过分析副产物来源、优选发生器、同步

优化二氧化氯消毒系统前馈-反馈控制系统，实现二氧化氯消

毒工艺优化及副产物控制，出水水质优于国家标准，有效降

低消毒副产物超标风险。 

管网漏损控制技

术 

通过流量大数据系统、调度系统、GIS 系统，结合 DMA 分区

计量建设及区块化建设以及相关专业化人才，实现漏损控制

软硬件结合技术，2023 年佛水环保漏损率 6.16%，达到国内

较先进水平。 

污水

污泥

业务 

生活污水低碳处

理技术 

从工艺系统优化、药剂投加、设备智能控制等方面，对污水

处理设施进行优化调控，形成精准排泥系统、精准曝气控制

系统、自动加药移动污水处理设备等技术成果，提升污水处

理工艺效能与稳定性，保障水质达标，实现绿色低碳。 

污泥综合处理技

术 

对污泥脱水处理过程药剂投加、臭气控制、污泥输送等进行

优化，形成新型主管加药系统、污泥除臭系统、新型污泥输

送装置等技术成果；拥有成熟的污泥低温干化技术应用及管

理经验，通过将污泥含水率由 80%降至 20%以下，实现污泥

原位大幅减量，外运剩余污泥体积缩减 60%以上；经干化处

理后的污泥热值得到提升，可与生活垃圾或者燃煤进行掺烧

发电，实现低碳处理和资源化利用；该技术配套智慧管控系

统，自动化程度高，可实现无人值守。 

畜禽养殖废水深

度处理工艺技术 

针对畜禽养殖高浓度废水，集成利用物理/物化协同作用下的

预处理强化技术、高浓度有机物和氨氮赋存条件下的污染物

深度消减生物技术、催化还原氧化深度消解污染物技术、硫

自养反硝化滤池等技术，构建了畜禽养殖废水污染物深度消

减技术全流程工艺包，处理后可低成本达到地表水Ⅴ类出水

指标。适用于畜禽养殖废水排放标准较高的地区。吨水设备

投资低于 1.8 万元/吨水，药剂运行成本低于 8.5 元/吨水。 

养殖尾水处理技

术 

针对鱼塘养殖尾水微污染、瞬时排放量大、低碳氮比等问题

利用 BAF 富集菌种并搭配硝化反硝化工艺进行高效去氮。出

水可满足国家及广东省地方标准的二级标准。设备处理模式

能释放土地红利，提振乡村经济。同时帮助养殖户降低鱼药

投入，提高成鱼存活率以及亩产量，最终提升群众经济收入。

减少鱼药量投加也间接助推食品安全高质量发展。 

生活

垃圾

渗滤液高效低碳

处理技术 

针对垃圾渗滤液传统生物处理工艺需要外加碳源、高运行成

本、高能耗、高碳排放等问题，利用短程硝化反硝化、厌氧



佛山水务环保股份有限公司首次公开发行 A 股股票并上市                              发行保荐书 

3-1-2-26 

业务

类型 
核心技术名称 核心技术说明及作用 

处理

业务 

氨氧化和硫自养反硝化耦合原理，开发一种低碳高效的深度

脱氮工艺，可降低处理成本，减少生物温室气体排放，高效

低碳。 

供排

水工

程业

务 

全规模、全级别供

水项目建设技术 

发行人同时具备大型自来水和优质水厂、镇级分散式供水设

施、企业级优质水设施建设技术、能力和经验，形成了城市-

乡镇-小区和企业等全规模、全级别供水项目建设体系。 

管道免挖掘施工

技术 

在旧管网修复方面，针对管网特性，形成了 DN800（含）及

以上管道采用内衬不锈钢修复技术修复旧管网，DN800 以下

采用内衬 PE 技术修复旧管网的技术方案，并大量应用在旧管

网修复工程中。 

2、智慧水务和智慧垃圾发电的智能化、自动化、信息化优势 

发行人基于物联网、大数据分析、云计算、机器学习、机器视觉、仿真模拟

等新一代信息技术搭建了智慧水务平台。智慧水务通过对水表、压力表、流量计

等基础设施的智能化改造，使其能传输、储存、处理数据，再经智能系统对水务

信息数据进行整合分析处理，最终为决策提供支持，实现在水务管理能力、水资

源利用效率、水务服务等方面的提高，包含给水、排水、防洪、污水、节水等多

领域。 

在供水发面，发行人智慧水务系统有效解决供水体系从“源头”到“龙头”

各环节的多个痛点。智慧水务服务于水生产、水运输、水服务等供水的多个环节。

在水源环节，智慧水务系统涵盖源水监测、水质管理、设备管理等方面。在生产

制水环节，智慧水务助力水厂自动化、生产管理、水厂设备管理、人员定位、智

能巡检等，帮助水厂完成数字化运营、智能配泵、智能加药等功能，自动管理订

单并优化流程，提升水厂运营效率。例如，发行人沙口水厂、北江水厂、西江水

厂、高明水厂在进行智慧水务系统改造后，水厂的运维人员降低 62.5%，主要单

位投药损耗降低 7.5%。在管网环节，作用于供水调度、管网水检测、设备管理、

漏损管理、水力模型、管网养护与维修、爆漏预警等方面，其中发行人自主研发

的供水管网水力模型系统入选国家住建部科技与产业化发展中心 2021 年智慧水

务典型案例。在营收服务管理环节，智慧水务综合客服系统系统功能一般涵盖服

务热线、报装管理、收费管理、网上营业厅等，实现线上收费、多渠道抄表、客

户热线回馈等，并被评为“公共服务最佳口碑单位”。 

排水方面，发行人通过智慧水务平台打造“无人值守智能水厂”，实现设备

自动运作、系统智能运行、人员精简高效、数字化全覆盖的智能运营管控平台。



佛山水务环保股份有限公司首次公开发行 A 股股票并上市                              发行保荐书 

3-1-2-27 

智能工厂管控平台是集生产管控、资产和人员管理为一体的生产管控系统，主要

由以下三个方面组成：A.建立巡检在线系统和资产管理系统。实现移动监测。

B.建立辅助决策系统。通过获取、分析实时生产运行数据等，预测变化趋势及预

警异常事件和潜在危险，并主动推送风控决策建议。C.建设数字化集中管控平台。

通过组建专用网络把各污水厂的生产数据传输到集中管控平台。使用标准化污水

厂运营管控模式，实现节约资源及人力成本的目的。 

 
图 1： 污水板块智能管控平台 

此外，发行人还搭建了智慧垃圾发电管控平台，从而具备安全可控、运行规

范、设备可靠维护、经营可管、高效决策的特点，实现自动化与信息化的深度融